Na década seguinte, 2010, a criação de novos 

cursos de Licenciatura em Geografia e, principalmente, o início de seu 

funcionamento teve uma pequena redução. [...] Fato é que, segundo dados 

registrados na plataforma e-MEC, de 1934 até o mês de fevereiro de 2022 

foram criados no Brasil 339 (trezentos e trinta e nove) cursos presenciais de 

Licenciatura em Geografia. 

Tais dados foram obtidos via consulta avançada (e-MEC) utilizando os seguintes 

critérios: a) Curso: Geografia; b) Modalidade: Presencial; c) Grau: Licenciatura; e d) Situação: 

Em atividade (Figura 1).